Seditio Iudæorū & gentiliū in Alexandria cōstitutorū & legatio utrorūq; ad Gaiū. CAP. XVII.
Ilo tpe cum in Alexandria feditio proueniret inter Iudæos ibidem habitantes: atq; pa-

ganos: terti ex unaquaq; parte legati nituntur ad Gaium.

Accusatio iudæorum ab Appione legato partis alexandrino & propter quod statuam Cæ-

saris non haberent. CAP. XVIII.

Rat uero inter alexandrino & legatos unus: appio noīe: qui Iudæos plurimum blasphe-

mabat: multa quidem & alia dicens: illud autem eos præ cæteris accusabat: quoniam Cæ-

saris honores haberent oīno contéptui. Nam Romano Imperio subiectos: templo Gaio

fundare altera constituere: atq; alia sicut diis celebrare firmaret: a solis iudæis duci procla-

mat ingloriū: debere quoq; istos simulacris honorare Cæsarē: nomēq; eius habere iura-

bile. Hæc igitur appione: & alia huiusmodi durissima prolocuto: quibus eum in superbiam eleuari
posse censebat. Philo econtra suscepit: qui perat legationi iudæorū vir in oībus utiq; magnæ glo-
riæ: nam Alexandri alabarchæ germanus extabat philosophiæ quoq; non expers: idoneus etiam de-
fensare causas: & porare q;cūq; accusationibus subiacebat. Ad hūc ex secretario Gaius iubet excludi:
absentemq; fieri. Nam indignatione succensus est: ut crederetur aliquid saeuissimum perpetrare. Tū
Philo egrediens e secretario dixit ad iudæos qui forte circa illum fuerant: ut aio confidentes existe-
rent: neq; Gaii furore terroreretur: nam prope esse: ut ipsis operibus deum repugnare claresceret.

Qualiter iratus Gaius: mittit Petronium ducē ad Syriam cum huiusmodi mandatis: ut congrega-
ta manu pugnaret cum iudæis: si nollent eius suscipere simulachrum. CAP. XIX.

Nterea Gaius grauiter ferens: q; in tanto despēctu apud Iudæos solos existeret legatum
in Syriam mittit Petroniū: successorem Vitellio: iubens ut cum numerosa manu iudeā
inuaderet: & siquidem sponte susciperent eius simulacrum: erigeretur in templo dei: si
uero resistere molirentur pugnando superans: idipsum incūstanter efficeret atq; ita Pe-
tronius in Syriam decreta Cæsaris exigens pergebat: ut mandatis Cæsaris minister exi-
seret. Cūq; auxilia plurima quanto potuit congregaret duasq; Romanæ militiæ legiones assume-
ret: Ptolomaidam uenit ibi q; hibernia peragens: ut primo ueris tpe prælium posset agere cum iudæ-
is: inde quoq; consiliuni suum Cæsari per litteras intimauit. Ille aut laudabat eius fñiam: iubens ut
nullo modo prætermitteret: & si minus obedientes essent: prælium iudæis intentius importaret. In
terea iudæorū multa milia ueniuunt ad petroniū in Ptolomaidā dep̄cantes: ne ad solutionem: & ad
transgressionē paternæ legis cogerentur. Si aut modis oībus statuisset simulacrum in hierosolymā
inserre: ibi q; constitueret: semetipsos primitus si placeret interim postulabant. Neq; n. possumus in-
quiunt quo ad uiuimus rem istam admittere: quæ nobis ne fieret interdicta est: ab eo legislatore: cu-
ius autoritatē non ualeamus oīno contēnere: neq; illas constitutiones paruipēdere possumus: quos
proaui maioresq; nostri utq; ad suum interitum seruare. Petronius aut respondit. Si in primis essem:
ut meis ueter ad agendum quod oporteret consiliis: iusta uobis ad me hæc eset oratio: nūc autem
Cæsare iubente: incubuit mihi multa necessitas: eius decreta complēdi: ne si contēpsero: aliud peri-
culum maius incurram. Tunc iudæi: quoniā inquiunt ita sapis o Petroni: ut transgredi Cæsaris man-
data non audeas: neq; nos legis diuinæ pcepta transgredimur: qui uirtute maioꝝ nostroꝝ & labori
bus instituti: nunc utq; sine transgressione uiuimus: neq; in tantam ausi fuerimus nos p̄cipitare neq;
ciam: ut quæ a deo interdicta sunt fecerimus: uel aliquibus bonis illecti: uel metu mortis adacti: sed
fixum aio tenemus. ut pro seruatione legis nostræ cūcta pericula subeamus: spē gerentes: fortissimā
deum nobis auxiliaturū ī p̄sentia: & mercedē postea redditurum: si pro eius cultura fuerimus aliqua
mala p̄fessi. Si uero uoluerimus tibi obedire: non solum infamia debilitatis incurrimus q; timore
trāsgressores legis efficimur: uerū etiam imaniter offendimus deū: qui ēt te iudice multo antiquior
tpe censem̄t esse q Gaius. Tunc Petronius considerans ex uerbis eoꝝ imutabile firmūq; propotitum
& sine pugna nō posse gaii pcepta perficere in eius erigēdo simulacro: nec sine multa cæde negociu
illud euadere: assuniens oēs amicos: & cuncta sua seruitia: in Tyberiadē pergit uolens iudæorū & cō-
stituta cognoscere uel cuiusmodi essent: uel qualibet ordinibus haberent. Iudæi uero magnum qui
dem sibi ex bello romano & cernebant īminere periculū: sed magis iudicabant subigi: q; imperii effi-
cerentur in deū. Multa itaq; milia Petronio in occursum ueniuunt ad Tyberiadē undiq; confluentes
& supplicationibus utebant nec cogerentur ad talia: neq; pollueret ciuitas erectione simulacri. Ad
hæc Petronius: & pugnabitis inqt contra Cæsarē: neq; illius potētiam neq; uestrā reputantes infirmi-
tatem. At illi: minime nos inquiunt pugnare disponimus: uerū etiam sumus moti ante parati: q; legis
nostræ mandata soluamus. Simulq; in facie prostrau: perimi se paratos esse firmabat. Et hæc quidē
p dies. xl. gerebant: culturā quoq; terræ negligētes: cum maxime ips exigeret. Nam iam ea pars ani-
uertebatur: quādō solēt semina terræ mandari: tantus quippe eos fauor moriendi accēderat ne simu-
lacrum aliquod poneretur in ciuitate. Taliter igitur se rebus habētibus: Aristobulus agrippæ regis
frater: & Eicias maior: & alii quoq; optimi uiri ex eadem ipsa familia: & plures de primatibus ad Pe-
tronium uenere dep̄cantes ut bene de negocio p̄senti consuleret: neq; de tantæ multitudinis

perditione cogitaret: quin potius scribendum Gaio decerneret: significans imobilem aium iudaeorum
 neq; eos constitutionē simulacri uelle suscipere: oēm quoq; culturam terrae negligere: sed in occur-
 sum suum uenisse: & pugnare quidem nec uelle nec posse: mori tamen incunctāter paratos: antequā
 transgressores suæ legis existerent: debere igitur consuli: ne in aliud intenta multitudine terra incul-
 ta remaneat: & postea per inopiam latrocinia perpetrarentur. Fortassis enim possit Gaius Tyberius
 emoliri: & nihil crudele decernere: neq; alia disponere quibus ad seditionem populus. Excitetur. Et
 aristobulus quidem: aliiq; qui cum illo erant: talibus Petronium depræcantur. Petronius uero instā-
 te aristobulo & cæteris: uidens quoniam non pro rebus minimis supplicant: uidens etiam Iudaeorum
 constantiam seuum quoq; ratus: ut multa milia hominum per ipsum darentur in mortem: si uellet
 Gaii furiae ministrare: simul etiam se deum offensurū: & cū pessimis postea speciebus adiuuere: mul-
 to melius iudicat: ut scriberet Gaio: aut eius animum mitigās: ut nihil per eum iniquum continga-
 ret: aut si forsitan indignationem cōmoueretur q; eius minime mādata compleuerit & aduersus eū
 aliquid mali decerneret: bene contentum esse iudicabat pro meliore causa: & pro tanta hominum
 multitudine subire dīscrimē. Conuocās igitur in Tyberiadē magnā multitudinē iudaeorum: nā mul-
 ta milia illuc fuerant congregata: & constituens in circuitu cunctas militias & turmas: uisus est pri-
 mo non suam: sed Cæsar's proferre sententiam dicens: timere se iracundiam Gaii: proinde accessu-
 rum ad perficienda quæ sibi præcepta sint oportere se firmabat: qui tanto suisset ex eius beneficiis ho-
 nore sublimatus: ut nihil contrarium eius uoluntati perageret. Verum non arbitror inquit iustum
 esse ut salutem honorēq; meum non pro uobis qui tam plures estis impendam: nec permittam: ut p-
 me paternæ uestræ legis instituta soluātur: neq; adeo dignitatem tépli dei conténere: ut per potesta-
 tes principum: iniuriæ uestris religionibus ingerantur: sed scribam ad Gaium uestras illi uoluntates
 intimans quantum possum causam adiuuans: & uestrum in bono propositum: & spero quia aderit
 deus: cuius potestas potior est omni humano molimine: humanaq; uirtute: potens est enim: & uos
 in conseruatione legis uestræ protegere: & me tutari: ut nec ab ipsis etiam excidam humanis hono-
 ribus: q; si etiam exasperetur forsitan Gaius: ut iram suam in me uellet effundere: sumam omne peri-
 culum: oēm miseriam: quæcūq; corpori possit infligi: ne uos tantos pro rebus optimis pereuntes in-
 tuear. Itē igitur unusquisq; uestrum ad opus proprium: & terræ uestræ culturam impendite: ego ue-
 ro Romam litteras destinabo: & oīa pro uobis: tam per me q; per amicos: quæ rei conueniant agere
 non omittam. Hæc dicens: iudæorum dimitti congregationem iubet ut culturæ terræ diligētiam
 exhiberent. Omnes aut nobiles populos alloquo adhortabatur ut spem meliorem gererent. Et il-
 le quidem hoc modo multitudinem letificare festinabat. Deus aut suam manifestauit repente p-
 sentiam & adiutorium suum in oībus fore Petronio. Simul enim ut finem loquendi fecit: confessim in
 gens descendit pluua præter spem oīum nam illo die ab ipso solis ortu serenitas magna claruerat:
 nullumq; signum pluuiæ in cælo fuerat uisum: sed etiam oī annus magna fuerat ariditate siccatus:
 ita ut desperatio suisset exorta: non solum pluuiæ: sed etiam si unquā posset coelum testum nubibus
 apparere. Tunc igitur etiam præter consuetudinem tanta inundatio uenit aquarum: ut Iudæis spes
 magna fecit in nullo frustratum iri Petronium pro eoq; negocio laborantem. Petronius autem am-
 plius obstupuerat: uidens manifestissime deum Iudaeorum le consolatorem ostendere: & multū suā
 declarasse sententiam: ita ut nec illi forte contradicere ualerent: quibus religioni nostræ reluctari to-
 ta laborat intentio. Sribit ergo ad Gaium postulans: ne tanta milia hominum contemneret: quæ
 non possent sine bello & ingenti cæde a transgressione suæ religionis impelli: perire quoq; tanta tri-
 buta quæ ab illa gente darentur: memoriam etiam non bonam Romani nominis in posteriora té-
 pora relinqui: super hoc quoq; uirtutem diuinam Iudæis præbere præsidium. Nam probatum esse
 firmabat pro Iudæis euidenter inditum. Et Petronius quidē huiusmodi litteras destinauit: Agrip-
 pa uero rex iam. n. tunc Romæ fuerat amplius in amicitia Gaii gratiaq; crecebatur. Et forte quādam
 die epulum præparauerat Cæsari: ubi magnam impenderat diligentiam: ut omnium in cibis elegan-
 tiam uinceret: oēsq; suauitates: & delicias studiosius prouideret ita ut non solum cæteros anteiret ad
 inuentionibus epularum: sed nec ipse Gaius multum cupiens ei posset æquari. Tunc Gaius ad mo-
 dum admiratus tam ingenium eius q; magnificentiam animi: q; super uirtutem suam sumptus expé-
 deret ut sibi placeret: uoluit munificentiam Agrippæ remunerare. Tum itaq; ex deliciis & uoluptate
 ac uino hilarior effectus cum ab agrippa ad potum iuuitaretur: & primum inquit quam tibi honori
 ficientiam exhibui pro beniuolentia & fauore q; circa me semper habuisti: ut etiam apud Tyberium
 periculum ingens incurres: uerum quia in omnibus te video & uirtute præditum: & nos amore
 superantem: indecorum existimo tuo circa me studio superari. Volo itaque quod antea minus fe-
 ci: modo perficere: & tantas tibi munerum copias attribuerè: ut magnum nomen tuis opibus: & tu-
 is accedat honoribus. Et ille quidem hæc dicebat: existimans q; posset aliquos redditus sibi denoda-
 re: uel ciuitates exhibere. Ille autem quāvis præparatum haberet: quod petere cupiebat: timens ue-
 ro: suam noluit aperire sententiam: sed confessim respondit Gaio: quia neque primo lucro: sed eius
 gratia delectatus: ut contra Tyberii præceptum studium accurationis ei impenderet: neque mo-
 do se aliquid agere intentione lucri: sed sola eius gratia semper suisce contentum: nam & multa sibi

ab eo & maiora fuisse donata: quæ si tua inquit uirtute tuaq; potentia minora sunt: med tamen hoc est accipientis merito & dignitate mea: multum constat esse maiora. Gaius autem obstupescēs eius continentiam magis instabat: ut diceret quod sibi cuperet donari. Ille quomodo inquit o domine magnanimitate nimia dignum me muneribus tuis existimas: postulem: nihil quidem quod ad diuitias opesque pertineat: nam me anterioribus tuis muneribus admodum locupletem reddidisti: sed illud peto: quod tibi & opinionem pietatis efficiat: & diuinitatis mereatur auxilium: una etiā mihi gloria fuerit apud audientes: q; nihil a te petierim: ad usus pertinens temporalium rerum. Postulo igitur ut erectionem statuae quam in in templo Iudæorum faciendam petronio præcepisti: ultra non lis effici. Et ille quidem licet periculum existimaret illud exposcere: nam nisi rectum quod petebatur iudicaret Cæsar: nihil aliud nisi mortem adserret illa petitio: ergo quāuis periculum esse censem: tamen contemptus aliis sibi necessariis: & utilibus: illud a Cæsare postulauit. Gaius autem: tū ab eo q; ab agrippa taliter fuerat accuratus: quia idignū existimabat mendax coram tantis arbitris apparere ante quos alacriter compellabat agrippam: quod uellet expetere: paululū sui pœnitens: mox uero uirtutē agrippae miratus: q; suum regnum non redditibus non pecuniis non alio quoconque munere amplificare cupuerit: sed pro conseruanda lege culturaq; diuinitatis illibata celebranda interuentor extiterit: concessit: ac scribit ad Petronium: laudans quidem eum: q; exercitus instruxerit: pugnareq; cum Iudæis fuerit præparatus: & omni nisu laborauerit iniuncta perficere. Verum statuā inquit: si te contigerit erexisse: ut constituta est perseveret: si uero nequid erecta est: nihil ultra fatigandum exercitum: & auxilia dimittenda: te ipsum uero ad ea quæ missus es curanda cōuenit profici: nam ultra iam opus non habeo ut erigatur statua. Hoc enim agrippæ gratiæ concessum esse uolo: uiro honorabili mihi semper: sed nunc amplius honorando. Et Gaius quidem talia scribit Petronio antequam seditio maior oriretur. Nam ita iam mentes oīum tumebant: atq; talia uoluntatum: eōg; indicia monstrabantur: ut si forte contrarius nuncius adueniret: parati essent aperrum bellum gere: re cum Romanis. Sed Gaii amicus erat obnoxius turpitudini: alienus bono consilio: & in omnibus quæ facienda decerneret: ita magis pertinax ad impleendum: moderari se nullo modo sciens: sed beatitudinem iudicans: si omne quod sibi esset uoluptati perficeret. Postea scribit Petronio huiusmodi uerba. Quomodo inquit dona quæ tibi Iudæi dedere: meliora iudicas: q; mea completere præcepta: & cuncta quæ illis libita sunt studes efficere: mea mandata contemnens: iubeo tui temetipsum iudicem fieri: & eligere quid debeas pati qui me ad tantam iracundiam concitasti: ut exemplum efficare cunctis & præsentibus & futuris q; nullus audeat imperatoris mandata contemnere. Hanc igitur epistolam destinauit quidem Petronio: non tamen ipso uiuente perducitur. Petronius autem tardius eam aliquanto suscepit: remoratis nauigio portitoribus: intatum ut etiam ante hanc epistolam alias: petronius litteras accepisset in quibus de morte Cæsaris certior redderetur. Non enim obliuisci poterat deus tantorum periculorum: quæ Petronius cum alacritate magna subierat: ut Iudæis in honore eius religionis gratiam præstisset: & Gaium de medio auferens: mercedē illi dignam pro illius impietate restituit cooperatus est autem Petronio. Nam tanta illi dilectio comparata est: tam Romæ: quam in uno quoq; regno: ut dei gratia super eum eidens appareret. Romæ quoq; senatorii ordinis & quotquot dignitatibus eminebat: tam uirtutis merito: q; odio Gaii: quod propter eius crudelitatem iniquitatemq; conceperant: circa Petronium magno fauore ferebantur. Mortuus autem est: non post multum temporis quam fuerat epistola scripta Petronia: in qua eū morte damnauerat. Causam autē per quam extinctus est: & totum ordinem insidiarum: narrabo procedente sermone. Petronio uero primo uenit epistola: morte indicans Gaii: post aliquantum uero temporis ea in qua propria manu semetipsum interiunere iubebatur. Vbi miranda est diuinæ clementiæ prouidentia quomodo sine ulla dilatione tantam illi retributionem mercedis indulserit pro honore quē exhibuit templo dei: & pro adiutorio quod Iudæis præstitit: ut per eum beneficium salutis acciperent.

Pestis quæ contigit Iudæis in Babylonia cōstitutis p Asineū & Amileū fratres. CAP. XX.

Ontigit etiam per id tempus Iudæis illis qui in Mesopotamia & Babylonia habitabāt ualde magna calamitas: ubi quoq; multa cædes accidit: quanta nunquam ante refertur in histotia. De qua cuncta diligenter absoluam: ut causas ipsas ex quibus prouenit insiuem. Neerda dicitur Babyloniam ciuitas: admodum populosā: habens circa se plurimam secundamq; regionem: quæ cum aliis plurimum bonis tum etiam hominibus referta est: hostibus quoq; ipsa dicitur inadibilis. Nam eam Eufrates undique circunueniēs: in medio continet uniuersam. Ad hæc etiam mænibus est munita firmissimis. Est autem alia ciuitas: cuius Nisibis uocabulum est: circa eiusdem fluminis fluenta constructa: unde Iudæi quoq; natura confidentes locorum: censem quem solent in honore dei tribuere: ibidem custodiendum illo tempore deponebāt. Sed etiam alia munera decora templorum illis ciuitatibus habuere: nam eis ueluti pœno: uel promuntorio munitissimo securius utebantur: hinc autem in hierosolymam cum tempus expeteret pecunias dirigebant. Plura quoq; inde hominum milia pascebantur. Erant itaque duo quidem homines: Asineus: & Anyleus nomine Neerdatienses quidem genere: & inter se germani fratres.

Hos præceperat mater:nam patre orbati fuere:ut nauium operarentur uelamina:quia non indecorum apud eiusdem loci ciues hoc opus habebatur:ita ut etiam plures apud Iudeos uirorum: eis exercantur operibus quæ usui marino proficiant. Hos quadam die magister qui eidem operi præerat: apud quem etiam ipsam artem didicerant:de aduentu & tarditate culpauit:in eosque uerberibus ultus est. Illi ergo grauitet hoc ferentes:arma quæcunque in eius domo seruabantur abripiunt:& pergunt in quendam uicum:qui diruptio fluminum uocabatur:ubi optima solebant pascua germinare:eaque ibi reposuerant. Quo facto:congregantur ad eos plurimi iuuenes:quotquot egestate laborant. Hos armis instruunt:ipsi uero ueluti ductores agebant. Ibi quandam sibi extruentes arcem: demandant uniuersis:qui per illa pascua armenta sua ductabant:ut eis censum redderent: atque ex hoc & cum eis amicitiam haberent : & aduersum hostilem quidem populum si forte proruniperet auxilio se fore firmabant. Illi uero disto obedientes fuere: non enim aliter facere ualebant: & ex pecoribus mittebant quantacunque iubebantur. Hinc proinde manus illis & uirtus amplior accedebat:& potestatem habebant quæcunque animus uellet efficere:alios fugare uel ledere:alios regere uel curare: non solum incolas regionis:sed etiam quos sorte transire contingeret:nomenque eorum formidolosum satis habebatur & per dies singulos de eis sermo crescebat:donec ad regem Parthorum usq; peruenit auditus. Satrapa uero Babylonie postquam ista cognouit uoluit eos in ipsis initii reprimere antequam eis licentia crescente:malum amplius oriretur. Et congregans manum quamplurimam potuit:sed etiam ex Parthis:Babylonis que quamplurimos:aduersum eos repente: tendebat:nolens eos nuncium sui antequam ueniret accepere:per occulta ductans exercitum. Et ueniens in quendam nemorosum locum:ibidem latuit. Et sequenti die:illucescebat nanc; sabbatum: quo Iudei nihil operantur:ratus est resistere non ausuros:atque hoc modo sine pugna uinctos posset abducere. Paulatim ergo ac pedeferèt accedebat ad locum:ut cum proximus fieret statim in eos irrueret. Sed Asineus sicut forte cum aliis nonnullis confederat:ante quos arma fuere iacentia:o viri inquit:hinnitus equorum meas aures allapsus est:non equarum amore:sed equorum uiros uehementum hinnitus ex:stere nam etiam strepitum frenorum simul aduerto. Vereor itaque:ne nos circuifisi hostes aggressi sint. Sed citius quispiam ex uobis spectatum præcurrat: qui nobis quid nam istud sit manifeste denunciet. Opto autem falsa me locutum fuisse:& deceptum potius ueri similitudine sonitus:quam uera sensisse. Et ille quidem huiusmodi uerba locutus est. Cum ecce:simul quidam ad uenient speculati negocium:& celeriter accidentes:neque tu inquiunt falleris:sed integre coniectasti:que aduersus nos geruntur. Ab hostibus circundati quippe sumus dolo:nihil brutorum animalium differentes. Nam plurimus equitatus inuadit:eo præsertim tempore:quando nudi omnibus armis extamus:ob id:q; lex paterna uacare nos:& nihil agere præcipiat. Asineus porro non secundū speculatoris sententiam q; deberet fieri decernebat:sed legale magis existimans:ne dimissis manib; pereentes letitiam hostibus exhiberent:opertore iudicabat:ut non sine hostium ultione operarentur. Arma itaq; corripit:alios q; circa illuni erant similiter adhortatur:eos in audiā excitans:ut uirtutis memores:hostes itinere fessos inuaderent:atq; impetum facientes:multos obtruncant:alios effugauerunt. Nam eos securitas qua se putauerant quasi cuncta parata reperturos:ignaus & molles effecerat. Parthorum autem imperator cum ei tale nuncium aduenisset: obstupefactus super illorum fratribus audacia:desiderauit eos uidere:& cum eis miscere colloquium:& mittit ex armigeris fidelis simum qui diceret:quomodo imperator Artabanus quamuis læsus a uobis & quamuis sua prouincia deprædata:tamen nulla circa uos indignatione quā debebat accensus est:sed consideratione uitutis uestræ magis in uestram gratiam factus attonitus:misit me:extram uobis fidemq; præbiturū:ut ad eum uenias:& eius habeatis amicitiam:nullum dolum:aut insidias formidantes:dona etiam se daturum promittit:& honoribus sublimare:ex quibus potētia uobis maior acrescat. Tunc Asineus ipse quidem distulit: sed fratrem suum Anyleum cum muneribus mittit quæ præparare potuerunt. Et ille quidem ita perrexit:atque perueniens:ad imperatorem ingreditur. Artabanus autem audiens Anyleum uenisse: interrogabat causam: cur etiam Asineus non simul adueniret. Cunque audisset quod timore suum aduentum subtraxerit: tunc per deos coepit patrios contestari:nihil se mali factus in eos:si se eius committerent fidei. Inter illos barbaros esse solet indicium:ut nunquam quisquam inter eos postquam dextram præbuerit mentiatur:nec quisquam de fide dextram dantis dubitauerit. Et Artabanus quidem ista gerens:mittit Anyleum persuasurum fratri: ut ad cum etiam ipse pariter adueniret. Agebant autem haec imperator: opus habens illis fratribus: pro tutamine illius Satrapiae: propter quod in illa regione facile possent ab eius imperio decedere:ut antequam tale aliquid contingeret: ipse illos per amicitiam occuparet. Timebat etiam ne in Babylonie plurimi se Asineo coniungerent:& ille manu ualida congregata præsertim in illis locis tam minitissimis: facile se a Persarum imperio defensaret. Et ille quidem talia reputans dimittebat Anyleum. Anyleus autem persuasit fratri: intimans ei munificentiam & alacritatem imperatoris: tum etiam iusurandum quod ei præbuerat: proinde ad Artabanum cum alacritate pergebant. Ille autem cum gratia magna eos suscipiens: admirabatur Asineum:quod ita magnanimus extitisset: cum corpus possideret ad uidendum breue:& quod contemptui ab intuentibus haberetur: eiusque

prudentiam strenuitatemq; considerans: fertur ad amicos dixisse: quod maior esset anima corpore tam minore. Ostendensque Asineum uni ductorum suorum Abdagati nomine: atque eius nomen indicans: omnemque uirtutem & strenuitatem eius intimans: qualis extisset in bello: Abdagates postulabat permisum sibi contribui: ut eum occideret: atque iniurias eius & depopulationes quas in prouincias commiserat: ultum isset. Non permittam inquit imperator hæc fieri in eum uirū qui mea fide presumens: dexteram a me: iurationemque deorum accipiens: uenire properauit. Tu quia uir bonus extas in bello: nihil periuriis meis opus est: ut Parthorum iniurias ulciscaris: descendenter uero si cupis in sequere: eum si poteris iure belli superato. Mane itaq; facta: accessiri inbet Asineum. Tempus tibi est inquit: o iuuenis ad propria descendendi: ne forte plurimos ad te ductorum irrites: & sine mea conscientia pereas. Commendo autem tibi Babylonie regionem: ut eam ledi a latronibus non permittas: sed tua uirtute a malis omnibus defendatur. Dignus namq; sum a te optimo homine hanc reciprocationem accipere: qui tibi fideles amicos omnino seruauerim: neq; ad eos attendi: qui fuerant ad tuum interitum irritati: sed ad salutem tuam tutandam sedulo festinaui. Hæc dicens. eum donatum muneribus competitibus: in propriam destinat regionem. Ille autem domum reuersus: opida constituit & castella: quæ primo fuere restaurando confirmat: atque ita ex breui magnus effectus est: tantaq; per eum negocia gerebantur: quanta nunquam ab alio ante ipsum geri potuerunt. ergo fuerat factus: ut etiam ab ipsis Parthorum ductoribus honoraretur: qui ad illam regionem per tempora mittebantur. Nam solam Babyloniorum honorificentiam habere minorem ducebant: quam suæ uirtutis merito debere iubebat exolu. Omnia igit negocia quæ in Mesopotamia gerebantur: ex eius potestate pendebant: & amplius eius felicitas per annos. xv. amplificata crescebat: & bonorum omnium uigore ac flore pollebat. Sed dum tali prosperitate fruerentur subito maiorum illos occupauere principia: quæ huiusmodi de causis acciderunt. Postquam enim strenuitate ac uirtute ad magnam peruenere potentiam: conuertuntur ad iniurias perpetrandas: & transgressiones paternarum legum: cupiditatibus in transuersum agentibus. Deniq; Parthorum quendam ductorem inuadunt qui ad gubernandam illam missus fuerat regionem. Quem etiam propria uxori fuerat comitata. Hæc cum in aliis pluribus rebus laudabilis extisset: tunc pulcherrime cunctas sceminas anteibat: ita: ut magnum decoris miraculum spectantibus apportaret. Hanc Anyleus siue pulchritudinem eius auditu cognoscens: siue proprio uisu prospiciens: adamauit. Deinde coepit insidias eius uiro præparare: eunique hostiliter inuadens in terimit: illam autem abripiens sibi coniunxit. Quæ mulier haud equidem sine magnis calamitatibus Anylei domum ingressa est: sed tam ipi quam Asineo fratri: magnorum malorum deportauit aggerem per huiusmodi causam: Cum enim illa post mortem uiri deorum suorum simulachra sumplisset: quæ more paterno tam ab ipsa quam uiro eius religione colebantur: coepit ea domi habere: & simili ea cultu uenerari: sed etiam cum alicubi forte pergebant in exteris regiones: secum illa simulachra portabat. Et primo quidem latenter hunc ritum religionis exercebat: postea uero coepit etiam marito monstrare: quæli modo uel lege deos illos cum primi sui coniuge coleret. Tum socii eorum: qui ab eis inter primos honorabantur: primum quidem inter ipsum Anyleum locuti sunt: quia non deceret Hæbraicorum contempto: & neglectis suis legibus eam mulierem accipere: quæ contrario ritu aliam religionem habentis: interdicta sibi sacrificia diis extraneis exhiberet: debere illum aiebant rebus suis bene consulere: ne forte amore mulieris & uoluptate corporis captus illa celebrari permetteret quæ se regnumque suum pessundaret. Sed cum nihil proficerent talia commonentes: uirum etiam quedam illorum qui maxime inter eos honore fungeretur: quod ampliore fiducia locutus sit: iterimit. Ille uero moriens: male dixit ipsi Anyleo: fratrique ipsius Asineo: cunctisque sociis: ut similiter ab hostibus interirent: ipsi quidem: quod tale in se facinus perpetraret: illis autem quod non prohibuerint: neque illum auxilium tulerint homini pro legibus paternis: & pro tota gente proloquenti. Cuius mortem omnes quidem grauiter serebant: tolerabant: tamen non ob aliud: nisi quia illorum potentia ad infelicitatem ducebatur. Cum autem culturam etiam deorum Parthorum audissent: ultra tolerandum non esse iudicabant opus Anylei: quod in legem patriam iniuriae gerebantur. Itaque plurimi congregati ad Asineum accesserunt: & cum magnis uocibus increpabant dicentes. Bene quidem esset: si neque primum tale aliquid fieret. Sed quia iam factum est: faltemi nunc correctione consequatur: antequam illud peccatum tam illi: quam cæteris omnibus adducat interitum: eiq; reprobrabant propter nuptias cum alienigena muliere confessas: contra consuetudinem legis ipsorum & superstitionem mulieris quæ ad iniuriam dei sui fuisse inducta. Ille autem: quamuis peccatum fratis cognosceret magnorum malorum fuisse causam & fore: uerum tamen uictus consanguinitatis fauore tolerabat: ueniamq; fratri dabat: q; fortiore malo libidinis uincebatur. Sed cum plures ad eum per dies accusationes a pluribus aduenirent: tum de his Anyleo loqui compulsus est: increpans eum & quiescere de cætero iubens ab illis operibus: & ut mulierem ad sua propria: parentesque renocaret. Sed nihil eorum uerborum præcipiebat effectum. Mulier autem sentiens tumultum qui propter se populos obtineret: uenenum inter cibos dedit Asineo. Quo ille accepto: defunctus est. At illa sine ullo timore postea degere coepit: solum sui iudicem habens: quem sentiebat suo amo-

re constrictum. Porro Anyleus solus regni moderamina excipiens: exercitum quæ sumens: uicos Mithridatis inuidit uiri apud Parthos in primo loco constituti:& Regis Artabani filiam in coniugio possidentis. Vbi cum irrumperet: omnia præda dedit:& multas pecunias inde: multosque captiuos abripuit:& numerosum pecus abduxit:& alia plurima quæ ad diuitias opulentiamque pertinere noscuntur. Sed cum hæc Mithridates audisset: quod talis in suis uicis præda & captiuitas fuisset effecta: grauiter ferens: quod ipse ante nihil lessisset Anyleum: Anyleus uero quot exordium tantæ sumpsisset iniuriæ: tanta in se dignitate conteta: congregans quamplurimum potuit equitatum: sed etiam ætate feruentium non minimam manum: aduersus Anyleum uenit: & contendebat: ut cum eo bello decertaret. Sed antequam ad eum uenisset: quodam uico occulte castra disposuit: ut inde proxima die in hostes irrumperet: quomodo sabbatum illucescebat quoniam a Iudeis ocium & uacuitas exercetur. Anyleus autem ista cognosens a quodam homine Syro: alienigena ex alio uico qui cum alia integre nunciaret: tum etiam vicum intimabat: ubi Mithridates mansionem fecerat milites itaque paratos faciens: castris egressus est: cunctis ignorantibus quot aduersus Parthos tenderet. Et circa noctis fere quartam custodiam hostes inuidit: alios dormientes obtruncat: prolesque in fugam conuertit. Mithridatem autem uiuum tenes: secum ducebat super asinum nudum imponens: quod ualde ignominiosissimum apud Parthos habetur. Cunque ad locum proprium peruenit hortabantur amici ut Mithridatem extingueret. Sed contra ipsum consilium ille aliud dicebat: non rectum esse dicens: ut Mithridatem extingueret: uitum primo genere apud Parthos oratum: & necessitudine connubii apud regem Artabanum magnifice honorabilem: nunc autem ut cunque tolerabile censeatur esse quod factum est: quoniam ac si iniuriatus est Mithridates: uerumta men beneficio salutis: erit se liberantibus gratiam debiturus: si uero quicquam patiatur: nequaquam regem Artabanum patienter laturum: sed magnam cladem Iudeis importaturum Babylonia constitutis. Parcere itaque illi melius uidetur: & propter consanguinitatem qua regi coniunctus est: & pro tanta dignitate qua inter suos honorabilis ac magnus habetur. Et ille quidem talia incontio ne loquens: omnibus persuasit. Dimittitur igitur Mithridates. Sed ei reuertenti: eius mulier exprobavit: nisi festinaret utpote regis gener in tanta dignitate constitutus: supplicia sumere de his qui contumeliam ingessissent. Turpe nanque illi esse dicebat: ut salutem eligeret postquam captiuus in manus hominis uenit: & nunc aut ultum ire suam iniuriam intenderet: aut se per deos iurare coniugi foedera soluturam. Has ille exprobationes per dies singulos minime seres magnanimitatem etiam mulieris metuens: ne inter eos coniugium solueretur: non sponte quidem neq; uolens congregans manum quam plurimam potuit aduersus Iudeos tendebat in Tollenam: salutem aestimans: si Parthus impune fuisset a Iudeis repulsus belli certamine. Anyleus autem ut cognouit ad se tendentem cum multa manu Mithridatem: glorium iudicauit si in locis suis maneret: & non magis anteueniens hostes occurret: ex prosperitate prima confidens: iterum se pugnaturum credens: audientibus uirtutis etiam robur acrescere. Multi itaque se illi superiorum exercitus coniunxere: sperantes prædam se sicut antea relatuos: & ipsa prima facie horrorem hostibus illaturos. Pergunt itaque illo die stadia nonaginta per loca uasta & inaquosa iter facientes: sed medio die ardore solis ingens sitis Iudeos occupat. Mithridates autem apparet continuo: fessos itinere: ac siti fatigatos inuidit. Illi nec æstum: nec arma ferre ualentibus profugunt. Parthi uero in sequentes: magnam cædem faciunt: Iudeorum multæ miriades occumbunt. Anyleus autem: & quotquot circa eum erant: in silua se recipiunt. Mithridates itaque magnam uictoriæ sumens: magno gaudio coepit exultare. Congregatur autem ad Anyleum infinita multitudo hominum pessimorum: & suam salutem patuipendentium quos Anyleus suscipiebat: uolens ex his recompensationem efficere multitudinis quæ bello perierat: sed haud sane similes illis: qui bello perierant. Nam erat uulgus in exercitum. Sed tamen cum hac multitudine irrupit in uicos Babyloniorum: eosque passim depopulatur. Tum Babylonii quamuis ad bellum parati: mittunt tam in Neerdam: ad Iudeos qui ibidem habitabant: tradi sibi Anyleum expetentes. Illi uero nequaquam illorum sermonem accipientes: prouocabant eos ad prælium. Verumtamen aditum legatis Babyloniorum permisere: ut ad Anyleum peruenirent: & cum eo quicquid uellent protinus loquerentur. Babylonii locum integre speculantes: quo se constituerat Anyleus: & cuncta diligenter inspicientes occulti nocte somno depresso inuidunt: necant quantoscunque reperiunt: ipsumque Anyleum obtruncant: atque hoc modo Babylonii iniuriis Anylei: & grauidine liberati sunt. Impressio nanque eis illa magna constabat: odio quo circa eos detinebatur. Nam petie semper inimicitias exercebant. Causa uero huius iræ fuit lex eorum paterna: quam ille oppugnabat: & propterea sibi semper inuicem æmulabantur: unde suorum quisque oportunitatem inuenerat ab iniuriis non parcebat. Tunc itaque hoc modo pereunte Anyleo coepere Babylonii Iudeis instare. Illi uero & grauiter ferentes impressionem Babyloniorum: & repugnare penitus non ualentibus: in Seleuciam cum suis omnibus emigrarunt. Selencia ciuitas est ad modum opulens & decora: quam Seleucus Nicanor fabricatus est. Habitant autem eam Macedonum plurimi: & græcorum abundantissimi. Et ibi etiam Syriorum non minima multitudo. In hanc igitur Iudei refugunt: & per v. quidem annos illesi: & inexperti malorum fuere. Sexto uero

LIBER DECIMVS NONVS

anno:nam Babylonie corruptio eorum magna contigit & ruina: & ob hoc plurimi in Seleuciam magis:magisque confugiunt:eos amplior ibi clades suscepit:propter causam quam breviter enarrabo. Græcis in Seleucia habitantibus aduersus Syros ex maxima parte inimicis uitæ gerebantur: sed Græci semper superiores extabant. Tunc itaque cohabitabant eis & Iudæi qui aduenierant. Syri autem seditionem mouentes:coperunt superiores existere ex consensu & auxilio Iudeorum:ho- minum inconsiderate se in periculo præcipitantium: & intentionem solam ad bellum gerendum habentium. Tunc Iudæi hac seditione superant. Illi uero nullam aliam rationem cernebant:qua possent statum suum pristinum & dignitatem reformare:nisi Syros a Iudæis seperarent. Vnusquisque igitur eorum uerba faciunt ad Syros cum quo quisque se familiaritatem habere cernebat:atque hoc modo pacem inter se:amicitiamque componunt. Primates itaque uiri ex utraque parte pacta quibus & pax & concordia seruaretur instituunt:atque hoc modo inuicem exhortantur:ut cum su- dæis bellum gerant. Quos ex constituto repente inuadunt:interim inque super quinquaginta mi- lia hominum. Pereunt igitur omnes præter admodum paucos:qui forte aut amicorum aut uicino- rum misericordia conseruati sunt. Et cum iam ibidem uiuere non poterant: discedunt exinde in Cthesifontem ciuitatem uicinam Seleucie: ubi consuetus est Parthorum rex per singulos annos hiberna peragere:ubi etiam plurimæ eius opes:& plurimus regni cultus asseruatur. Nulla tamen iam eis spes uiuendi fuerat derelicta:nam etiam ibi omnis gens Iudeorum terrore regis præmeba- tur. Non enim tam Babylonios quod seleucios formidolosos habebant:sed etiam omnis multi- tudo Syrorum:quæ in illis locis habitabat ad ipsum cum seleucis loquebantur:ut bellum gererent cum Iudæis. Ob hoc ergo discedunt etiam inde in Neerdam:& in Nisibin:& propter munimentum illarum ciuitatum tutos se esse posse censemant. Super haec etiam habitabant ille ciuitates ab hominibus bellicosis. Et ea quidem quæ circa Iudeos Babylonie constitutos:acta sunt huius- modi fuere.

Incepit Liber.xix.antiquitatis Iudaicæ.

CQualiter Gaius Cæsar insidiis a Cassio
Chærea extinctus est. CAP. I.

Aius non in solos Iudeos:qui in Hierosolymis fuere:& eos qui in his regioni- bus habitabant:iniustitiae sua demonstrabat in saniam:sed per omnem terram & per omne mare super eos præcepta destinabat: quaqua uersum imperium Romanum protenditur:& pluribus cuncta calamitatibus adimpleuit:quales ante nunquam historiæ prodiderunt. Maxime autem omnium Roma cladem perpetiebatur: quam in nullo honorabiliorum ceteris ciuitatibus æsti- mabat. Nam cum omnes cæteros libenter tractaret:non ita se natum:ut om- nes quanticunque ex nobilibus uel generosis clarissimi constabant. Multa eti- am crimina perpetrabat aduersus equites Romanos. Quidam hoc dignitatis nomine censemantur:opibus autem pene pares senatoribus existebant:propter quod etiam in con- ventu senatus interesse solebant:quos ualde in honores habuit:plurimosque ex eis morte damna- bat:quorum etiam pecunias auferebat. Nam multas etiam cædes non ob aliud:ni si ut eorum aufer- ret pecunias perpetrabat. Diuinum uero sibi cultum & honores uolebat non cum hominibus exhi- beret:sed etiam in templum Iouis ueniens:quod Capitolium quidem uocant:magis uenerabile autem illis est omnium templorum:fratrem se Iouis est ausus appellare. Sed etiam alia quæ gerebat:non erat furoris aliena. Nam etiam ex dicearchia ciuitate quæ in Campania constituta est:ad Mesanam quæ alia quoq[ue] est maritima ciuitas:graue putans ut remis transitum faceret:putansq[ue] subiicere sibi etiam hoc elementum posse: uelut domino maris existente: talia etiam uolebat fluctibus gerere: qualia solet terræ natura sustinere. Voluit ergo & a littore ad litus stadia ferme.ccc.in medio mari:& in- tra tam uastum sinum pontem construere: super quem carrucis & diversis vehiculis itinera uale- ret efficere. Sed etiam temporum paganorum nullum despoliatum reliquit. Quæcunque enim pi- etura aut sepultura uenusta fuere:uel alio quolibet opificio pulchra simulare:atq[ue] omnimodo ana- thematizata:deserri iussit ad se. Non enim alibi pulchras res esse dicebat oportere:ni si in pulchriore loco. Hunc autem Romanam esse firmabat. Non solum autem suam domum:sed etiam hortos aliaq[ue] sua habitacula ubiq[ue] terrarum italiæ constabant:ex talibus repleuerat ornamentis. Nam etiam Iouem Olympium qui maxime apud gentiles uenerabilis habetur:quem Phidias atheniensis fecerat ausus est in Romanam transferre ciuitatem:nec tamen ad effectum res perducta est:architectis dicé- tibus ad Memmum Regulum:cui res illa fuerat imperata:eo q[ue] si illud moueretur simulacrum:ali- quid malum posset accidere. Fertur autem Memmius etiam prodigiis propter hoc multis acceptis distulisse negotium. Verumtamen eiusmodi uerba scribit ad Gaium:unde periculum mortis illi protinus imminebat:euasit tamen quomodo Gaius morte præuentus est. Intantum etiam proru-